
Pokrok Západu
Selské bouře v Bulharsku Čeští vůdcové ujali se lidské

bestie
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otcel Pověstné jeho týrání vojáků
stalo se i předmětem zakročeof

poslanců D N

AMtniulHlppiké mclnírod-u- í
výstavo r Umaže obdržel
v odboru pivním

ICrug"iS"V liáOc
Cabinet Beor

ZLAÍOU MEDALII
lál ladě jeho člatoty a Jiho osví-ielc-

a posilňujících vlastnosti

Objednejte bedničku od

Fred Kru Brewlnj Co

ÍOOT Jaokton Mt

Zprávy telegrafické nám při-

nesly jen stručné zvčsti o tom co

se na počátku měsíce května ode-

hrávalo v Bulharsku Nyní nás
došlé zprávy poštovní popisuji
události ony následovně:
Penčžná krise přiměla bulhar-

skou vládu že obnovila odvádění
dani ve formě desátko Dlužno
říci že tento způsob je pro oboje

strany výhodnější ale ne součas
ně Platí-l- i obilí jest výhodnější
pro vládu neplatf-l- i nebo je-- li ne-

úrodný rok jest výhodnější pro
sedláka Avšak bulharský sedlák

je vůbec zarputilým nepřítelem
všech daní a proto snadnou práci
mají agitátoři kteří popuzuji sed-

láky ku krajnímu odporu Myslilo
se že ku srážkám mezi sedláky a

státní moci dojde až o žních ale
události se vyvinují rychleji
Sedláci dosud protestovali proti

desátku na mnoha táborech i v

obecních zastupitelstvech jejichž
usnesení bývala telegraficky zasý-lá- na

vládě i listím Ve vsi Čir-panec-
h

okresu ruščuckého někteří
sedláci nebyli srozuměni s tímto

telegramem Došli si na předsta-
veného pohádali se s ním vyláli
mu a na konec ho zbili a vyhodili
z obecního domu jejž zavřeli —

Starosta šel do Ruščuku žaloval
a vrátil se s policejním komisarem

jejž provázeli tři strážníci KdyŽ
přišli do Čirpanů sedláci se shlukli
a zbili komisara i strážníky Nej-

hůř pochodil jejich představený
jenž zůstal na bojišti mrtev
To se událo dne 3 května —

Druhý den byla tam poslána celá
družina vojska s kapitánem Dinu-love- m

Avšak sedláci i jim se po- -

msr nn ť w r bav a
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Aféra barona Kollera stává se

stále zajímavější Působením

poslanců Herolda a

Grégra byl tento výstřední šlechtic

syn to bývalého místodržitele če-

ského propuštěn z ústavu choro-myslnýc- h

ač lékaři tvrdí že jest
týž skutečně duševn! nemocen —

Mladočeské "Národní Listy" ja-

kož i přísně státoprávní "Radikál
ní Listy" jaly se barona dokonce

obhajovat jako nevinného trpitele
O této velezajímavé věci píše ve

svém posledním čísle časopis
"Blatenské Listy ' následovně
''Smutně na Blatecsku pověstný

bar Koller stal se hrdinou dne

ubohýmnešťastným mučedníkem I

Aféra tato poodhalila vůči vší ve-

řejnosti také roušku ze života vy-

soké společnosti a jest naším pře-
svědčením že konečně přece bar

Aug Koller ze spletené této aféry

nevyjde číst Kdo zasvěcen jest
trochu ve věci předcházející ví

zde v Blatné že nejednalo se žád-

nému z příbuzných o to aBy obo-

hatili sebe nějakým dědictvím na

úkor rytmistra Kollera švakrovi a
bratru Jak ale vyhlíží rub?) Ku

posouzení několik ukázek z jed-

nání rytmistra Kollera úplně za-

ručených o nichž každý člověk v

Blatné a okolí ví a jež ani rodioa
Kollerova neodváží se popírati
Baron Koller měl v době kdy

bydlel ve Škvoreticích jízdeckého
koně jehož podroboval všemožné
dresuře Jedenkrát když ků5 se

vzpíral dresuře svého pána dal
mu rytmistr Koller protáhnouti
nozdrami provaz za nějž byl n

vůl a kúB měl tahem vola

býti donucen k poslušnosti Když
to nešlo dal přehedití přes koně
železné brány a pod koně uvázat!

otep slámyjež byla pak zapálena
Jak nazveme takové rafinované

týrání zvířete?
Pravilo se že Koller není ne-

bezpečným svému okolí Ale tá-

žeme se všech lidí: nebudete se

báti pod jednou střechou s Člově-

kem jenž nemoha v nocích spáti
bloudí v poloadamitském úboru s

ostře nabitým revolverem v ruce

po chodbách domu vzbuzuje
oprávněnou hrůzu budete klidně
a bez obavy sdíleti byt s člověkem

jenž z čistá jasna uchopí na stole

stojící rozsvícenou lampu a mrští

jí pro nic za nic o zem? Jest v
takovém chování nebezpečí pro
okolí čili nic? Jisto je že před
tváří cizích lidí i veřejně týral
Koller děti své vlastní i příbuzen-
ské Děti učil srdoatOBlí tím na

př : 2c zahnal je násilím do psí
boudy ke zlému psu že vjel s
nimi schválně tryskem s vozíkem

v němž kozlové byli zapřaženi do
hustého trní ve kterém jak zvířa-

ta tak děti byly rozdrásány že

přes maličké ďítě svého švakra
nechal skákati svého koně a nutil
dítě aby prolézalo mezi kopyty
bujného zvířete Co souditi dlužno
o člověku jenž své vlastnf dítě
zmrská prutem pobitým drobnými
hřeby a krvácející rány pak potře
octem? To jsou fakta jež nejed-

nou rozrušila všechnu blatenskou

veřejnost a vynutila si výkřik spra-
vedlivé nevole

A konečně ptejte se po jeho
službě Čtěte klatovské

časopisy z té doby o kouscích ba-

rona Kollera mluvte s vojáky
kteřf pod ním sloužili a zkusili

jako psi Jakou sympatií bledčti
má Blatná na Člověka k vůli jehož
surovému týránf zastřelil se v jaho
kanceláři a eskadroně sloužící bla-

tenský rodák Pleyer naděje a ra
dost stařičké matky a ubohého!

OFFÍCK na rohu llk a Howard ul Hbocly'f
Wock éía dveří 810 Telefon ItllM

V plaárnt k naluieaí od 10 do 12 hodlá ráno
od 2 do 4 odjmiledna a od 7 do 8 večer

Telefon realdenca 1074

BHMD Geo Bícinelí MD

ZRAKU -- SLUCHU
Karbach Hlock rob 15 a Dougla ul

Omaha Nbraaka
dt33m "Wčíalo telefonu 739

v Itobínsonovfi lékárně
na 13 c Pacific ulicí

Úřad ní hodiny: Telefon 1780

Od II do 12 dopni a od
4 do 8 a od 7 do 8 večer Mluví se ítsky

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Bunding"
i Od II do 12 dopol
Uřadní hodiny: Od 2 do 5 I

OdS:)doaf oup'
V nedřli od 10 do 12 dopol

Tel r iířailovn5f07-T- el t bytu 1217

Bydli—Číslo 2417 Jones ulice

Chas Kaufman
pojišťující jednatel
a veřejný notář °

Zatu ujv Tjlp-pJ- pnJISfujíct společnosti
irmlává kopule niniuick nemovitý vvdávé
V'cplavuí lib iy x Evropy a do tvropy atd

"Wijio iwnizo na nemovitý majetek

OFFICE: Rooi 6 KY Life BuilůiDg

O D KIPLINGER
zolx 15 a Famam

Doutnílářstf a taůáčnicSíf obíM

O D K5centvéa ANNA HELO 10c doutní
ky nepředči žádné jlué v trhu

ABYSTE

KOUPILI DOBRÉ

kupujte kůže podešve svršky
a veškery potřeby obuvnické u

LARSON & KRAG-- E

509 Jižní 13 ulice
OMAHA íiKH

68ml --Pate ťesky

l Lj --lý --ij yr vv vy

Dr ČEPELKA

v Čechách promovaný
"

ziuřený

"LÉKAŘE
ORDINUJE

V ČEBKé LĚkArnÍ

F NEDĚLY & SYNA

V CRETE NEBRASKA

Velkeré předpisy lékařské vyho-
tovuji se v této lékárně s právně a
svědomitě i nejčtstiícb a nejlep-iíc- b

léčebních prostředků gr-t- f

Dr Karel H Breuer

ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léíení ne-

moci ženských očních ušních a
krčních a ranhojičstvi

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANĚ NÁMĚSTÍ

DAVID CITY NEBR

Jede na zavoláni do víech okolních městeček
Zavolejte jej v pádu potřeby telefonicky neb

telegraficky
Ve ithdu a e nedíliodpoL ordinuje Brn i

Frank Doležaly
tsonliÝ prAvník

FREMONT NEBRASKA
:

Vyřizuje veškeré soudní a právní zále
Zitoati při vrchním aneb krajském soud
V kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv nabízí služeb avrch ct
krajanům ve vkch řátích státu 44tf

Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR
-- Písiraa v Bollmaneré blocka

V druhém poschodí

Farroeřl on jedna-
telé se' hledají

Svusj-oLa- t Post
Moulton la

Osobni řízené Tjlrty cestujících do

KALIFORNIE f velké

Rock Island Roňte
Scénická dráha vyjíždí s Omahy každý pá-- ek

přes Colorado Bprlnirs a Balt Laka do Ka-for-

a na Paclfii ké pobřeží
Jlžni dráha vyjíždí a Omahy každou středu

tře Franclaco
Fort Wortb a El Paso do Los Angele a

Tvto Mirtstaké vosy jsou nejnoyějilbo vzoru
připojeny Jwnu k rychlým osobním vlskím

oblíbenost Jejtcb Jet dikaxem se nabílí jetto nellfně!
Lístky oellevnějM Jsnn poallln v těchto

oblíbených Pulimeaovýcb tuiiat osch
Q dalii správy o těcetn vlacích a výhodách
el cestující požívají plit tfX-
J0H3 SEBÁSTIX5 GPÁ CUcatvDl

b ur & t u w "~ms mr--

ČEŠI V AMERICE

1 V Chicagu je mocné spiknutí
kontraktorů stavitelských proti
délnickým jednotám jehož účinky
pocítil i český kontraktor Rudolf
Stoklasa Měl položití kamenné

základy ku kostelu s čímž měl

býti do 17 června hotov avšak
firma z Bloomingtonu Ind která
mu měla dodati potřebný kámen
tento nedodala Toto nedostáni
slovu omlouvá firma ona tím že

jí ostatní kontraktoři a dodavatelé
stavebního materiálu vyhrožují
boykotem pakli bude stavivo do

řChicaga dodávati pokud stávka

potrvá Dělníci bývají soudně
stíháni pro spiknutí jestli pak se
těmto bohatým pánům za to něco
stane?

II Manželé Brožovi v Chicagu
dle všeho nežijí v ráji manželském
Minulé středy večer se strhnul rá-

mus v příbytku ieiich v horním

patře se nalézajícím a muž se že
nou zápasíce se vyhrnuli na pav
lač V malé chvíli na to se ozval

děsný výkřik a pád s pavlačekdyž
pak se hdá k místu dostavili na
lezli tu paní Brožovou v bezvědo
mí ležící Byla dopravena do
nemocnice' kde shledáno že má
zlomené žebro avšak po něžném
mužíčkovi který ženu s pavlače
shodu nebylo ani stopy

™

Na národní republikánské
konvenci ve Filadelfii bude národ

český aspoň zastoupen hudbou —

Clevelandský hudební sbor Great
Western jehož kapelníkem jest
krajan F Hrubý a který sestává po
většině z Cechů pojede s cleve-landsko- u

delegací na konvenci
kdež bude koncertovati v Hanover
hotelu po dobu trvání sjezdu Jak
dalece nám známo nebude žádný
Cech americký v konvenci repu-
blikánské ať ji tedy aspoH obve-selu- je

česká hudba
™ Sokol Cech v Clevelandu

uspořádal veřejné cvičení minulé
neděle v Nár Síni které bylo ve

lice zdařilé tak že se na jeho opa
kování naléhá Cvičili žáci a sice

chlapci ve čtyřech četách jedna
prostocvik druhá cvičení činkami
třetí tyčemi a čtvrtá kuželv —

Děvčata pak provedla rej s věnci a

praporečky načež následovaly
živé obrazy při kalciovém osvět-

lení

II V Clevelandu odešel před
týdnem isletý Frant Kovářík z

domu řka že jde do práce ale
více se nenavrátil Rodičové jeho
žádají policii aby jim pomohla
vypátrati co se s Frantíkem stalo

1 Sjezd
Česko-Národ-

ní Občan-

ské Podporující Jednoty odbýván
byl minulého týdne v Clevelandu

Je to třetí sjezd této Jednoty kte-

rá má své odvětvé mimo Cleve-

landu též v Chicagu a Alleghany
City Na sjezdu tom bylo usne-šen- o

vypláceti pozůstalé rodině

po zemřelém bratru $200 a členu
v případu úmrtí manželky 5850

Orgánem spolků těch byl cleve-

landský denník Volnost a také na
dále sjezdem za orgán uznán byl
1 Do Baltimore přijela Marie

Rudová z Čech a poněvadž nemě
la zákonem požadovanou peněžní
hotovost měla býti vrácena zpět
Jela z Cech s Václ Koblichem

aby prý se v Americe vzali ale v

Brémách se jeden druhému ztratil
tak že Rudová přijela sama do
Baltimore Její milenec však přijel
s druhou lodí bremskou do New
Yorku odkud se vydal neodkladnč
do Baltimore Tu byli Marjánka
s Vašičkem oddáni a nastoupili
cestu co manželé do Chicaga kdež
má nová paní Koblichová sestru

1 V minulém čísle přinesli jsme
provolání ku Českým spolkům
kteréž zaslal nám k uveřejnění pan
Frank Pavlíček 674 South May
Str Chicago 111 Jak čtenářové
seznali jest účelem spojití veške-

ré české jednoty jakož i různé

spolky patřící k cizonárodním

jednotám v jeden mohutný celek

Myšlénka ta Je skutečně velkole-

pou a přáli bychom si ze srdce
uskutečnění téže Budeme bedlivě
sledovati kroky jež činěny budou
v tomto směru a jsme ochotni po-

mocné ruky jim podati Jestli
myšlénka ta uskutečnění sehopná
jest aneb ne o tom rozhodnout!
může pouze jen budoucnost Co

v provolání se praví jest pouhá
jenom pravda a nelze popírati že
nemají-l- i mnohé z nynějších jednot
zaniknouti potřebují posily a
osvěženi Toho docíliti možao
snad spojením se s jinými svěžej-
šími jednotami a ještě spíše a lépe
pečováním a získáváním mladých
členů a tak doplňování nejen řad

TELiroM 420

AbHESÁÍt

ČESKÝCH SPOLKŮ

OMAHA
Rád Palacký i 1 Z( IÍJ

Odbývá své pravidelné scb&ze každou čtvrtou
nedřll v mísící o 2 b odp y síni p Klepet k
na 13 a Willlam ul Přods Jan Koslcký taj
J V MSk M57 Ho 12 Ht„ áčet V A Soubra- -
da 1317 Williama ul poki Fr Macb

Til Jed Sokol v Omaha
odbývá své pravlrtolné sebuze každý 2 a 4

ětvrtek v měnící večer ve své místnosti 2238

Ho 13th Bt Předs Václav Bui-h- tajemník
Jan Janák 50V-- 51I no líitli Bt úfetnik Karel
Stěnlčka 412 Ho Iltn 8t„ Pokladník Ant
Kment 1247 Bo 15th Str

Podp Sokol Tyrš ř 1

odbývá avé scIiómi dvakrát mřsičně každou
1 neděli n-- i pondělí v měsíci v síni MeWově
Celoroční aelifuse odbývá ne I neděli v říjnu
pblletní acIiĎM) 1 neděli v dubnu a čtvrtletní
v lednu a srpnu Předseda Fr Svojtek mí-

stopředsedu JosNolepinský taj John Chlebo-rá- d

I24fl Jlžnl líitá il učetník Josef Kaíuar
1430 Již ví ul Pokladník V V Kunci 1316 So
13 Btr výbor majetku Jos Němec Jos Vo- -

Šálka
a Ant VaSákj praporečník J Aerhakl
Fr Vojtěch náčelník A Vařák

Jan IIiih Lože í 5 Ryt Pj tlila
odbývá urbttn každou první a třetf středu v
mMci v Bokolské Híni na 13 ulici Ve-

líc! kancléř Lnula Herka (M4 N Y Life Bldir
Strážce archivu a pečeti F Jelen 15 a Oenter
Btrážce financ! Váo Přibyl 509 Bo 12 St Po
kladní k Juc Svačina UM JI 13 u i

Bohemia Lože č 814 AOUW

ndhívá ve nravldolné schůze v Národní aln
každou 2 a 4 středu večer F W Handbatier
M P Vir J Pakeš Záp 1518 Wi!llam Htr
J V Vacek nčetn k 2210 Bo 14 Btr J Rose- -
water spot lekuř 222 tlee Uullulng

Tábor ColirnibnH i 69 WOW

odbývá schfize každé 1 a 3 úterý r mísící v
síni p Jo Klepetky na 13 a Wllllarn ullol
Vellconsul Jan Námě stek! místokousul Váo
Illažnk: nnkladn k Chas Kunci: klork F J
Fltle 211 N88 Umaha: prfivodčí Job
J iJoiejs vnitrní atrazce josepu nrejcii ven
kovnl strážce Josef Vaněk

Tábor Sebranka Ž 4771 MWA

odbývá své nravldelné schbze každou urvou s
třetí atředu v měsíci v osm hodin veíer
v aínl pana Jana Hrocha Konsul K Bmrkov
ký 1113 Dominion 8t: aávodčí Mlke Votava
bankéř Joa Vopálka a a Wllliatn ulice klerk
J F ťřlbyi 810 Hlckory prftvodei Fr vele
ehovakř: vnitřní atráZ Karel Šardlant: ven
kovnl stráž John Btrnad výbor majetku
Kud Beran Jan unleborto Joaef f iala

Tábor Nebiasaká Lípa i 183 WOW

odbývá ach tíze kaZdý druhý a ítvrtý ítvrtek r
aínl Hrochovi Josef Šíp předseda 1012 Uomer
Bt Václav Dolejl místopředseda John šafař
pokiaaniK vn uouias st a v rova
U10 Wílilam 8t Fr Soukup provodit

Sbor VlantiHlava i 29 JČD

Odbýv acbňze každon i neděli v měsíci v Sí-rod-ní

aínl o 2% hod odp Předsedkyně Mane
Michal 1808 Mason ul vysloužilá předsedka
a Bárto náměstka Marie KosicKy tajemm-c- a

M Suchánek 1124 Bo 13lh Bt účetnlce
Josefa Moučka 15 a Williams nl„ pokladnice
Karolina Beránek 1S a Williams ul do~

sorkyně Mane Kunci

Sbor Boleslava i 00 JČD

Odbývá schtue každou i nedf ll v měsíci ▼ Na
rtMoi smi on a oup freoseuKa aux jnacn
1221 11 15 ulice tajemnice Vinci Čermák
1247 JIŽ 14 ul účetnlce Marie Příborská 1211

již 12 ul pokladnic Karolina Flblftar I2U8

již 13 ui

Sbor Hvízdá Noré Doby i 86 JČD

odbývá své achftie kaldon 3 neděli v měsíci ve
1 bod odp v aínl Metaově Předsedkyni M

Pefka pokladní Marie Zikmund 102OSol2tb
8t účetní Maric Krčál !li So 13tb St tajein-nlc- e

Vllh Uartol 1234 So I3tb Su

Sbor Marina Grore i 10
odbývá své pravidelné achfie vždy 4 neděli
v měsíci v Národní aínl Předsedkyni Mary
Houkal místopředsedkyně Anna Krejčí
talemnlce Koste David 1253 So 18 Bt poklad-
nice Joale Janeček prbvodkyni Fannie Peáek
a ťaonre Opočenský ikař lir L svoboda

Sbor čechle D of 11 1 161 AOUW

odbývá pravidelné scb6a každý 1 a 4 čtvrtek
městci ve dvě hod odpoledne v místnosti

pana J Havlíčka v Národní síni Předšed k a
Anna Sluníčko tajem Josle Vacek 2212

lížni 14 ul účetnlce A Bvojtck Bo Í5 St
Pokladnice Anna Havlíček 1731 již 14 ul
spolk lékař C ttosowater 223 Hee Bldg

Sbor Lilie ě 9 Kruhu Dřevařek

odbývá své pravidelné scbbxe vidy v Čtvrtou
aiíj! v e!ic mUinmttl p J Hrocha Před-

sedkyně Marie Pecha' SS a Oas ul místo-

předsedkyně Fannie Krajíček tajemnice M

Samec 1255 Jižní 13 ul pokladnice Marie
Mareě 3 a Wllllam ul průvodkyně Antonie
Tříska V KAnna Hova vnitřní stráž Anna
Dvořák venkovní stráž Katle Sluníčko výbor
majetku EmmaMaJstrlck Emma Mrkvička a
Marie MaMk

Tedp sbor Sokokk Tj-r- S Ž 1

odbvvá é schAie Jednou měaíčni a sice
každou druhou neděli v aínl Metwivě Celo:
ročui achúze odbývá se v říjnu pftlletni v du-

bnu a čtvrtletní v lednu a srpnu Předsedky-
ně Františka Koutský místopředsedkyně Ma-

rie líečán tajemnice Btaale Benák 108 lMth &
N St Ho Omaha účetnlce Marie Bílek 36 a
ObarlosSt Omaba pokladnice Bož Bukáček

Ellíka PřemyKlorna I 77 ZČBJ
Bchfiie třetí neděl! v měsíci v aínl Joa Kle- -

Mtlig ntiUtlA #nnt cřMlMlkyn Jimbtm

Bteiger taj 1409 So 4th St Hanna Šebek'
účetnlce 1407 So 4U St

Tábor JlyrU lis 322 11 5 A

odbývá scbAxl první neděli v měsíci v sokol-

ská síni Marie Bou kal tajemnice
Marie Urbánek 3024 S 18 St pokladnice
Josefa Valenta výbor majetku Kateřina

Frant Pětek Anna Šemík spol
lékař Dr L Svoboda

Tel Jed Sokol t So Omaha

xoývá své pravidelné scbftse jednou měsíčně
sice každs lni pondělí v mísící v míst noa ti

Jana Kouukýbo na robu 20 a Q Starosta
Bedř Dlenstbíer tajemník Fr Benák 108 18tb
a N Bt účetnlk Vác Vrabec ltb aBBt
pokladník Frantíiek Hájek W mest N a O uL

Praha Lote ř 82S A0CW

odbývá své pravidelné sch&sa Lil středu
v mesíct v siní p KouUkýbo na a O ulici
řr Wellch Mistr Práce V 1 Fltle Ul 811 ří
Jos Vácbal účetník a P ulice Poklad

Bedř Dlenstbíer a a O ul

Rid PalBMTé Dřevo i 7

Knih Dřevařek v Bo Omaae odbývá scbtse
své každé poslední pondělí v měsíci v místno-
sti Br Koutskýcb Martě Vomáčka Důstojná
fo ručnice Kalle Vomáčka místopředsedka
Katle Vocásek 387 So 23 Btr tajemnice
Františka Pl volíka bankérka Anna Vlach
věltkyně Barbora Kaček přiváděl Elen
KM vnitřní stráž Tereiie Vocásek ven ko-

val strái

Ml SIbíí RBpaír Ms
1207 DoiflM vilce a

maji na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv
ména neb výroby

Příchod Dítěte
přinese buď radost neb bolest Záleží

na matce aby se rozhodla Při dobrém
zdraví a silném Sienském ústroji vl

přidá ponze ženské vábnostl

McELREE'S

"Wine of Cardui"
bele pryě vseekny hrfizy tím že posi-

luje životni ústroji Ono připraví
matku pro příchod dítěte Oživením

čivního ústředí přineslo macaté čilé

hošíky tisícfim nemocným ženámkteré
se Již obávaly že jsou neplodné Ono

čistí hojí upravuje a posiluje a jest
dobré pro vseekny ženy v každém
čase Žádný lékárník néuí bez noho
Cena $100 od lékárníka neb od vyrá-bitel-

"The Chattanooga Medicíně
Co Chattanooga Tenn"

ty Česká íltac! látka se zašle la požádáni

Pani LUDVIKA HALE z Jefferson Ca

pravil — "Když Jsem prvně vzala Vino of
Cardul byla jsem vdaná již tři léta však ne-

mohli jsme mltl žádné dítky Devět měsíců

později Jsem měla pěknou holčičku"

svých nýbrž' rozmnožování jich
mladým dorostem Jen takové

jednoty kteréž neustále mladším
členstvem se doplňují

'
mohou s

bezpečností na trvalou existenci a

prospívání počítati jak zkušenosti

nabyté až dosud potvrzují Při
známé a příslovečné naší české
tvrdohlavosti a náklonnosti ku

rozštěpenosti považujeme ovšem

podniknutou práci za obrovskou a

skutečnou zásluhou bude se moci

honositi ten jemuž se podaří ry
různé zájmy a různé směry usmí-ři- ti

a ku svornému spolupůsobení
příměti

II V La Grange Tex dokonal
21 května svou životní pouť Fr
Škarda v letech 1876 —86 v če-

ských osadách měst severních
dobře známý agitátor dělnický —

Narozen byl r 1848 u Strakonic
v Čechách r 1869 přijel do Ame-

riky v New Yorku pak se vyučil
doutníkářství S p L J Paldou
založil v Clevelandu Dělnické Li

sty s nimiž se před Vánoci r1877
do New Yorku přestěhovali kdež

časopis co denník vydáván byl
Frant Škarda "byl dobrý dělnický
agitátor jehož snahou bylo rozší- -

řiti dělnické uvědomění mezi če-

ské dělnictvo Konečně však jeho
zaměstnanci u Dělnických Listů
mu zastavili práci chtíce si někte
ré zlepšení svého postavení vymo-
ci a když Škarda povoliti nechtěl
založili si vlastní list "Dělník

Americký který Děl Listy i Škar-

du zničil Škarda se pak odebral
do Texasu kde si zařídil obchod

doutnikářský v La Grange kdež
také život svůj dokonal Zmíral
tu v zátiší pozvolnazapomenut od
těch kteří dříve řečím jeho po
tisících naslouchali a k vývodům '

jeho tleskali V posledních dnech

žiyota jeho se mu vedlo bídně tak
že si k pisateli těchto řádků Dři

posledním s ním íse shledání po

vzdychl: "Kdybych nebyl zbabě

lým učinil bych životu svému

konec" Od té doby se vlekl ještě
1 Yz roku tímto životem než jej
dokonal Kéž si aspoň všichni ti

již mu před lety tak pozorně na-

slouchali povzdechnou "Čest
budiž památce jeho!"
1 Návrh Walleckův na vyučo-

vání češtině a jiným jazykům při-

stěhovalců na obecních školách

chicagských byl přece zamítnut
Zamítnutí to se stalo ve čtvrteční
schůzi výboru pro vyučování neb

proti němu hlasovala veliká větši-

na výboru Někteří z radů se vy-

slovili i proti vyučování němčině
na školách obecních což je zcela

správné neboť není-I- i dovoleno

vyučovati jiným řečem na obecních
školách nemá práva toho požívati
ani němčina

— Víte-l- i pak že v Chicagu je
dobrý český hotel v kterém obdr-

žíte dobrou a čistou postel a na-

leznete chutnou českou tabuli? A

to při velmi mírné ceněl Hotel
tento nazývá se "Atlas" zařídil a
vede jej starý osadník A T
Hubka v čísle 749 Halstead St
blíže 20 ul Z každého nádraží
se tam elmi snadno po káře do-

stanete 70x5

Pro nastydlý krk není nic lepšího
než použiti Chamberlain'1 Pain Balm

Odstraňuje rychle otok a nastuzení a
dociluje rychlého vyléčeni Na prodej
o všech lékárníka

PO TŘICETIŠESTI LETECfl

stavili Sběhli se s několika ves

nic ozbrojeni krnkovkami vidlemi

a kosami a připravili se k odpo-
ru Kap Dinulov vyzval je aby
složili zbraS a odešli domů Ne-

poslechli — Kapitán ještě váhal

proliti krev Dal vystrčiti bílý

praporeček a sám šel k sedlákům

aby je přemluvil k pokoji Sedláci

trvali v němém odporu Kapitán
domlouval jim ještě horlivěji my
sle že je musí přesvědčiti Ještě
nedomluvil když jeden sedlák na-

přáhl na5 vidle a probodl jej Na

to ujal se velení družiny poručík
Dal nejdříve střeliti do vzduchu

ale sedláci odpověděli salvou do

vojáků — Někojik jich padlo

mrtvých několik raněných Poru

čík velel po druhé pálit ale již ne

do vzduchu Ale vojáci sc vzpří-či- li

zahodili zbraně a utekli Po

ručík sám byl raněn

t Dne 4 t m byl na místo

vzpoury vyslán celý pěší pluk a

škadrona jízdy Sedláci se jim

postavili na odpor velkým počtem
až prý do několika tisíc Byla
svedena krutá bitva Na bojišti
zůstalo přes stopadesát mrtvých a

raněných
Nad celým krajem ruŠčuckým je

prohlášen stav obležení a posádky
v něm sesíleny několika pluky
pěchoty a jízdy s přiměřeným poč-

tem dělostřelectva

Krnkovky sedlákům prodala
svého času sama vláda Bylo jich

rozprodáno 50000 kusů po třech
francích

Co torna řířUtc?
My nábtzfme Jrdno no dolarů nn%H

každý iitipad kotáru který ticmius bít vv
léVn léktm llai' t alarm Care
F J'beney a Co majitelé Toleóji O

My nižmani Jsme znali p F J Cbeoey po 1'
nli& a umáváme Jej aa poctivíbo a epclí b'l
vého ve věwh J'ho obchodní t trans koteh
finančně k proveden! Jakéhokoliv
abcixidníhorávuKU jel firma učlni

WEST a THATJX
veiKoonpaodnt lékárnici Toledo' O
WALOIXO KIMANAMARV15

velaooU-- h lékárníci Toledu C

Halí CatarrbCureMnživá vnitřně fln
(ujic přiMH) na krev a slliril hlány I vřť

nelina sdarma Na prodej U vec
UrnUi i rnuTr Iihv

HH'a Family Pilulky Jsou Bejlen


